



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 920/2017

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2017

ASSUNTO: resposta do pregoeiro ao pedido de esclarecimento apresentado pelo Sr. Fábio Maia.

REF.: Pregão Presencial 001/2017. Pedido de Esclarecimento apresentado em 04.10.2017, via e-mail: "cpl@crmvms.org.br"

Inicialmente, destaco que, conforme consta do item 5.1 do Edital:

5.1. Qualquer pessoa poderá, através do fone (67) 3331-1655 ou e-mail cpl@crmvms.org.br solicitar esclarecimentos ou providências até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas.

Portanto, tempestivo o pedido de esclarecimento.

Neste sentido, segue a resposta deste pregoeiro:

Conforme informações os esclarecimentos foram prestados:

- **Questionamento 1:** 1º - qual o valor máximo admitido como proposta e/ou de referência para o contrato;

Resposta:

Item

14. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1. A despesa total para a execução do objeto desta licitação é estimada em R\$ 85.480,00 (oitenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta reais) e onerará os recursos orçamentários e financeiros reservados pelo CRMV-MS, Contas Despesas: 6.2.2.1.1.01.02.02.006.076 – SERVIÇOS TECNICOS CONTÁBEIS - PJ, Centros de Custo: 1.01.02.004 – Serviços de Terceiros e Encargos.

O valor acima, corresponde ao valor global máximo para 01 contrato de 12 meses.

- **Questionamento 2:** 2º - qual o atual valor praticado pelo prestador de serviços (mensal ou anual), do qual mantém contrato ativo com o CRMV/MS?

Resposta:

Esse questionamento não faz parte do presente edital, haja visto que o atual contrato não contempla todos os itens no presente Edital.

Atenciosamente,

Eliezer Viveiros da Silva
Gerente de Licitações/Pregoeiro
Matrícula CRMV/MS – 047